45 Ich beziehe hier Arbeiten von Franco Burgersdijk, Robert Sanderson, Philippe Du Trieu, Marcin Śmiglecki, Christoph Scheibler und John Sergeant ein. Wir haben gute Belege dafür, dass Locke mit diesen Schriften bekannt war. Erstens wissen wir, dass Locke Werke all dieser Autoren seinen Studierenden in Oxford zum Kauf empfohlen hat (vgl. Milton 1984, 27–28). Zweitens verweist Locke (beide Male äußerst abschätzig) auf Burgersdijk und Sanderson in der Korrespondenz mit Stillingfleet (Locke 1823, Bd. IV, 8) und auf Burgersdijk und Scheibler in *Some Thoughts concerning Education* (Locke 1823, Bd. III, §94, 86). Drittens schließlich befanden sich Sandersons *Logicae Artis Compendium* und Du Trieus *Maneductio ad Logicam* bei Lockes Tod in seiner privaten Bibliothek (vgl. Harrison und Laslett 1965, 225, 252). Das hier relevante Werk von Sergeant hat Locke mit Randnotizen versehen. Burgersdijk, Sanderson und Du Trieu sprechen von einer «definitio (quid) rei», die die wesentlichen Merkmale der definierten Sache wiedergeben soll: «*Quid est definitio rei?* Quae explicat, quid res ipsa sit. *Quomodo dividitur?* In perfectam & imperfectam. *Quam vocas definitionem perfectam?* Quae rei essentiam attributis essentialibus explicat perfecte: ut, *Homo est animal rationale*» (Burgersdijk 1661, II, Kap. 2, 82). «*Definitio rei* (perfecta & essentialis, quae absolute definitio dicitur,) est *oratio explicans quid sit res*; sive, est definiti per terminos essentiales explicatio: ut *homo est Animal Rationale*» (Sanderson 1854 [1615], I, Kap. 17, §3, 63). «*Definitio quid rei est, quae rei per nomen significatæ naturam explicat: ut si dicas, homo est animal rationale. Definitionum quid rei alia est definitio proprie dicta seu essentialis; alia descriptio. Definitio essentialis est, quae datur per sola essentialia definiti: ut, animal rationale, respectu hominis*» (Du Trieu 1662, II, Teil 2, Kap. 1, 85). Diese Autoren unterscheiden von der *definitio rei* die *definitio nominis*, die lediglich die «Signifikation» eines sprachlichen Ausdrucks wiedergeben soll (Burgersdijk 1661, II, 81, Sanderson 1854 [1615], I, Kap. 17, §2, Du Trieu 1662, II, Teil 2, Kap. 1, 84). Scheibler und Śmiglecki treffen diese Unterscheidung nicht, sondern betrachten jede Definition als Versuch, essentielle Merkmale festzuhalten: «*Estque definitio vel perfecta, vel imperfecta. Perfecta est, quae explicat rem per causas essentialia, vel symbola earum, h. e. genus & differentiam substantialem, ut homo est animal rationale*» (Scheibler 1631, II, Kap. 16, 14) «*Definitio communiter dicitur esse*